
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 17/11/2022 1

Proposta n. 149 COPIA

Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 928 del 17/11/2022

Oggetto: Progetto per la realizzazione di un intervento finalizzato ad effettuare una diagnosi del
benessere/clima interno e delle dinamiche organizzative. Determina a contrarre. Affidamento
diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett a) DL. 76/2020 convertito in L. 120/2020, tramite piattaforma
START CIG ZB5389AD2B

La sottoscritta dott.ssa Ilaria Luciano, Segretario Comunale, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.

Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come

introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:

- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici vigente;
- la L. n. 241/1990
ss.mm.ii;

Vista:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP
2022/2024;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”

- la delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto:

- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;

- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e

regolarità del lavoro;

- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.04.2009 e

ss.mm.ii.;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 17/11/2022 2

- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con
delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n. 47 del 28.4.2022;

PREMESSO che:
- il Comune di Collesalvetti ritiene opportuno affidare un progetto per la realizzazione di un intervento finalizzato ad effettuare

una diagnosi del benessere/clima interno e delle dinamiche organizzative;

Ritenuto necessario, per quanto sopra riportato, procedere all’individuazione di un operatore economico in grado di supportare

l’ufficio Personale nella realizzazione di tale progetto;

Vista, ai sensi dell’art. 23 dl D. Lgs 50/2016 la relazione tecnica-illustrativa del servizio allegata sotto la lettera A nel quale sono

contenute le modalità e i termini di svolgimento del servizio;

Dato atto che il valore del presente servizio è stimato in €. 20.400 più Iva;

Visti:

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L.120/2020 e D.L 77/2021 convertito in

L.108/2021 a mente del quale, fermi gli artt. 37 e 38 del D.Lgs n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto

per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000;

- l’ art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’ art.32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, che stabiliscono che le P.A., prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale individuare gli elementi

essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle

procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento giuridico italiano;

Preso atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs 18/4/2017 n. 56 con

delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché al D.L. 18/4/2019 convertito in L. 55/2019, con delibera del Consiglio n. 636/2019,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra indicate, in relazione a quanto sopra esposto e in considerazione del valore del
contratto, di procedere ad affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite piattaforma
START il progetto “Diagnosi del benessere e delle dinamiche organizzative” per un importo di € 20.400 più Iva;

Dato atto che:
- il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici è: ZB5389AD2B

Considerato che a perfezionamento delle obbligazioni giuridiche la spesa trova disponibilità al capitolo 01.10-1.03.02.11.999 U
60/30 del bilancio PLURIENNALE 2023-2024;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL”;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.n. 267/200;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 17/11/2022 3

sensi dell’art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2. Di dare atto che la presente determinazione assume anche valenza di determinazione a contrattare ai sensi dell' art.192, d.lgs. n.

267/2000 e dell’ art.32, comma 2 Lettera a), D.Lgs. n.50/2016;

3. Di approvare la documentazione predisposta per l’affidamento consistente nel Relazione tecnica Illustrativa, allegato al presente

atto quale parte integrante e sostanziale;

4. Di indire, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.lgs 50/2016, la

procedura da effettuarsi tramite affidamento diretto attraverso la piattaforma Start della Regione Toscana, per il progetto per la

realizzazione di un intervento finalizzato ad effettuare una diagnosi del benessere/clima interno e delle dinamiche organizzative

meglio descritto nell’allegato A, ponendo a base della trattativa l’importo di € 20.400 più Iva per legge;

5. Di prenotare la spesa complessiva di €. 24,888 (IVA compresa nei termini di legge) sui seguenti capitoli di bilancio:

Capitolo (codice mecc.) 60.30 - 1.03.02.11.99

Importo € 9.516

Anno esigibilità 2022

Importo € 15.372

Anno esigibilità 2023

CUP (eventuale) CIG ZB5389AD2B

Centro di costo 2/5

6. Di dare atto che la somme relative alle annualità 2022-2023 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2023-2024, trattandosi di

servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 2 lett. a) del D.L.n. 95/2012

convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, in

applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000;

7. Di dare atto che la procedura verrà gestita interamente attraverso l’utilizzo del Sistema Start, in quanto trattasi di modalità che

garantisce il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza, semplificazione e dematerializzazione dell’azione

amministrativa;

8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR

Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel

termine di 120 giorni;

9. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 241/1990 è la sottoscritta la quale, dichiara di non

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 17/11/2022 4

10. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web istituzionale

dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione all’Albo pretorio online;

11.Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del servizio segreteria e personale,
nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa

Il Responsabile del Servizio
Ilaria LUCIANO

http://www.comune.collesalvetti.li.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 17/11/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Progetto per la realizzazione di un intervento finalizzato ad effettuare una diagnosi del benessere/clima interno e
delle dinamiche organizzative. Determina a contrarre. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett a) DL. 76/2020
convertito in L. 120/2020, tramite piattaforma START CIG ZB5389AD2B
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.10 60.30
GESTIONE RISORSE UMANE
(Gest. Giuridica) - Prestazioni

servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

687 0 9.516,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Impegno

Descrizione: Progetto per la realizzazione di un intervento finalizzato ad effettuare una diagnosi del benessere/clima interno e
delle dinamiche organizzative. Determina a contrarre. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett a) DL. 76/2020
convertito in L. 120/2020, tramite piattaforma START CIG ZB5389AD2B
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 01.10 60.30
GESTIONE RISORSE UMANE
(Gest. Giuridica) - Prestazioni

servizi
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

687 0 15.372,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 17/11/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 928 del 17/11/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/11/2022 al
06/12/2022.

Collesalvetti, 21/11/2022

L'incaricato
Ilaria LUCIANO


